
 
  

 2021 
                                                                                                                                        AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                   DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

 

MMEENNDDOOZZAA,,  1199  ddee  AAbbrriill  ddee  22002211  
 

VISTO: 
 

El EXP_E-CUY: N° 2978/2021 mediante el cual los Directores de las 
Carreras de Contador Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en 
Economía presentan la articulación horizontal entre los Planes de Estudio 2019 de 
dichas carreras y  
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que las Comisiones Permanentes de Revisión de Plan de Estudios de la 
carrera de Contador Público -Res. N°95/2019-D., de Licenciatura en Administración -
Res. N°96/2019-D. y de Licenciatura en Economía -Res. N°97/2019-D. han tratado la 
propuesta de articulación presentada y opinan favorablemente; 
 La opinión de Secretaría Académica;  

Que por Res. N° 0147/20 _ _ _ _-D. esta Facultad se adhirió a la Res. Nº 
323/2020_ _ _ _ mediante la cual el Rector ad referéndum del Consejo Superior de la 
Universidad Nacional de Cuyo autoriza la emisión de actos y reglamentos 
administrativos digitales mientras dure la emergencia sanitaria a la que se hace 
referencia en el Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 260/2020 del Poder Ejecutivo 
Nacional, en virtud de la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud 
en relación con el coronavirus COVID-19; 
  

Por ello y lo aprobado en sesión del 6 de abril de 2021,  
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la articulación horizontal entre los Planes de Estudio 2019 
de las carreras de Contador Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en 
Economía de esta Facultad, de acuerdo a lo previsto en el Anexo (11 hojas) de esta 
resolución, en función de los siguientes criterios: 
 

a) Se estipulan en el anexo único de esta resolución los espacios que, al ser 
aprobados en una de las carreras, se consideran aprobados por equivalencia en 
otra de las carreras. 

b) Cuando se han aprobado, dentro de los espacios electivos de una de las 
carreras, espacios obligatorios u optativos de otra carrera, ésos se considerarán 
como aprobados en la carrera en que se solicita inscripción. 

c) Los espacios obligatorios u optativos de una de las carreras que se han 
aprobado, que no tienen equivalencia reconocida en la carrera en que se solicita 
inscripción y que hubieran podido aprobarse como espacios electivos en la 
carrera de destino se considerarán como espacios electivos aprobados hasta el 
total de créditos electivos de la carrera de destino. 

d) En ningún caso la Tesis Final de Grado de una carrera se considera aprobada por 
equivalencia con la Tesis Final de Grado de otra carrera. 

e) En el caso de que no se haya concluido la carrera en que estaba inscripto el 
estudiante, los espacios obligatorios u optativos aprobados que no se consideran 
aprobados por equivalencia en la carrera en que se solicita inscripción, en caso 
de concluirla, podrán considerarse como suplemento al título correspondiente. 



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

f) En los casos en que se considera aprobado por equivalencia un espacio que, en 
la carrera de destino, tiene requisitos de aprobación previa que no están 
aprobados por equivalencia, se deberán rendir y aprobar los espacios 
curriculares correlativos previos.  
 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en 
soporte papel cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con 
normalidad las actividades presenciales en esta Facultad de Ciencias Económicas de la 
Universidad Nacional de Cuyo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
me/mch 

                                        
Mgter. Patricia Liliana Puebla  Cont. Esther Lucía SANCHEZ 

                 Secretaria Académico                          Decana 



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Anexo Res. N°0025/21-C.D. 
 

Articulación de las carreras: Contador Público - Licenciatura en Administración: 
 

Asignatura aprobada en Contador Público 
Se considera aprobada por equivalencia en 

Licenciatura en Administración 

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Contabilidad I (Intermedia) +  
Contabilidad III (Superior)  

Estados Contables  

Contabilidad II (Costo) +  
Costos para la Gestión  

Costos para Decisiones  

Sistemas y Tecnologías de Información+  

Administración Financiera del Sector Público  
Administración del Sector Público  

Teoría y Técnica Impositiva I +  

Teoría y Técnica Impositiva II  
Régimen Impositivo  

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía  Macroeconomía  

Administración I  Administración I  

Comportamiento Organizacional  Comportamiento Organizacional  

Administración Financiera  Administración Financiera II  

Contabilidad IV (Avanzada) +  

Control de Gestión  
Administración Financiera I  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Finanzas Públicas  Finanzas del Sector Público  

Derecho Público I  Derecho Público I  

Derecho Público II  Derecho Público II  

Derecho Privado I +   

Derecho Privado II +  
Derecho Privado III  

Introducción a Derecho Privado  

Derecho Privado I +  

Derecho Privado II  

Introducción a Derecho Privado con 

prueba complementaria (1)  

Derecho Laboral  Derecho Laboral  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Asignatura aprobada en Contador Público 
Se considera aprobada por equivalencia en 

Licenciatura en Administración 

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

(1) Con prueba complementaria: Títulos circulatorios y Concursos y quiebras  

  
Espacios obligatorios de la carrera de Contador Público que no tienen equivalencia 
en carrera de Licenciatura en Administración:  

• Auditoría  

• Taller de Integración I  

• Taller de Integración II  

• Taller de Integración SI/TI  

• Derecho Sucesorio  

• Derecho Concursal  

• Práctica Profesional  
   
Espacios optativos de la carrera de Contador Público:  

• Operatoria del Comercio Exterior  

• Contabilidad V (Internacional)  

• Sindicatura de Empresas Públicas y Privadas  

• Seguridad de Sistemas de Información  

• Gestión Estratégica de TIC  

• Desarrollo Sostenible y Responsabilidad Social  
 
Articulación de las carreras: Contador Público - Licenciatura en Economía: 
  

Asignatura aprobada en Contador Público 
Se considera aprobada por equivalencia en 

Licenciatura en Economía 

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Contabilidad I (Intermedia)+   

Contabilidad III (Superior)+  

Contabilidad IV (Avanzada)  

Estados Contables  

Contabilidad I (Intermedia)+  

Contabilidad III (Superior)  

Estados Contables  

con prueba complementaria (1)  

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía  Macroeconomía I  

Administración I  Administración I  

Administración Financiera  Finanzas de Empresas (optativa)  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Asignatura aprobada en Contador Público Se considera aprobada por equivalencia en 



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Licenciatura en Economía 

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Derecho Público I  Derecho Público I  

Derecho Privado I+   

Derecho Privado II+  
Derecho Privado III  

Introducción a Derecho Privado  

Derecho Privado I +  
Derecho Privado II  

Introducción a Derecho Privado con 

prueba complementaria (2)  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

  

(1) Con prueba complementaria: Análisis e interpretación de estados contables y Proyección de estados 
contables y flujo de fondos.  

(2) Con prueba complementaria: Títulos Circulatorios y Concursos y quiebras  

   

Espacios obligatorios de la Carrera de Contador Público que no tienen equivalencia 
en la carrera de Licenciatura en Economía:  
 

• Contabilidad II (Costo)  

• Costos para la Gestión  

• Auditoría  

• Administración Financiera del Sector Público  

• Teoría y Técnica Impositiva I  

• Teoría y Técnica Impositiva II  

• Taller de Integración I  

• Taller de Integración II  

• Taller de Integración SI/TI  

• Sistemas y Tecnologías de Información  

• Comportamiento Organizacional  

• Control de Gestión  

• Finanzas Públicas  

• Derecho Público II  

• Derecho Laboral  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

• Derecho Sucesorio  

• Derecho Concursal  

• Práctica Profesional  
  

 Espacios optativos de la carrera de Contador Público:  

• Operatoria del Comercio Exterior  

• Contabilidad V (Internacional)  

• Sindicatura de Empresas Públicas y Privadas  

• Seguridad de Sistemas de Información  

• Gestión Estratégica de TIC  

• Desarrollo Sostenible y Responsabilidad Social  
  
    
Articulación de las carreras: Licenciatura en Administración - Contador Público: 
  

Asignatura aprobada en Licenciatura en 
Administración 

Se considera aprobada por equivalencia en 
Contador Público 

Administración I  Administración I  

Comportamiento Organizacional  Comportamiento Organizacional  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Administración Financiera II  Administración Financiera  

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía  Macroeconomía  

Costos para Decisiones  Contabilidad II (Costo)  

Derecho Público I  Derecho Público I  

Derecho Público II  Derecho Público II  

Derecho Laboral  Derecho Laboral  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Asignatura aprobada en Licenciatura en 
Administración 

Se considera aprobada por equivalencia en 
Contador Público 



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

     

Espacios obligatorios de la carrera de Licenciatura en Administración que no tienen 
equivalencia en la carrera de Contador Público:  

• Administración II  

• Metodología de Decisión  

• Análisis Organizacional  

• Estrategias de Negocios  

• Comercialización I  

• Comercialización II  

• Investigación de Mercado  

• Administración de Personal  

• Administración de Operaciones I  

• Administración de Operaciones II 

• Investigación Operativa  

• Administración del Sector Público  

• Finanzas del Sector Público 

• Estados Contables  

• Administración Financiera I  

• Régimen Impositivo  

• Introducción a Derecho Privado  

• Ética y Negocios  

• Práctica de Trabajo  
  
Espacios optativos de la carrera de Licenciatura en Administración:  

• Negociación  

• Gestión de la Calidad  

• Neurociencias Aplicadas a la Gestión y la Economía  

• Administración del Cambio  

• Administración de Empresas Familiares  

• Administración de Entidades sin Fines de Lucro  

• Comunicaciones Integradas de la Empresa  

• Negocios Digitales  

• Emprendimiento de Nuevos Negocios  

• Comercialización de Servicios  

• Comercialización Digital  

• Publicidad y Promoción  

• Administración de Capacitación y Compensaciones  

• Administración de Proyectos  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

• Administración Tributaria  

• Administración de la Salud  

• Inversiones Financieras  

• Administración de Riesgo  

• Administración de Entidades Financieras  
     

Articulación de las carreras: Licenciatura en Administración - Licenciatura en 

Economía:  

 

Asignatura aprobada en Licenciatura en 
Administración 

Se considera aprobada por equivalencia en 
Licenciatura en Economía 

Administración I  Administración I  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Estados Contables+  
Administración Financiera I  

Estados Contables  

Estados Contables  
Estados Contables  

con prueba complementaria (1)  

Administración Financiera II  Finanzas de Empresas (optativa)  

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía  Macroeconomía I  

Derecho Público I  Derecho Público I  

Introducción a Derecho Privado  Introducción a Derecho Privado  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

(1) Con prueba complementaria: Análisis e interpretación de estados contables y Proyección de estados 
contables y flujo de fondos.  

     



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Espacios obligatorios de la carrera de Licenciatura en Administración que no tienen 
equivalencia en la carrera Licenciatura en Economía:  

• Administración II  

• Comportamiento Organizacional  

• Metodología de Decisión  

• Análisis Organizacional  

• Estrategias de Negocios  

• Comercialización I  

• Comercialización II  

• Investigación de Mercado  

• Administración de Personal  

• Administración de Operaciones I  

• Administración de Operaciones II  

• Investigación Operativa  

• Macroeconomía  

• Administración del Sector Público  

• Finanzas del Sector Público 
Costos para Decisiones  

• Régimen Impositivo  

• Derecho Público II  

• Introducción a Derecho Privado  

• Derecho Laboral  

• Ética y Negocios  

• Práctica de Trabajo  
  
Espacios optativos de carrera de Licenciatura en Administración:  

• Negociación  

• Gestión de la Calidad  

• Neurociencias Aplicadas a la Gestión y la Economía  

• Administración del Cambio  

• Administración de Empresas Familiares  

• Administración de Entidades sin Fines de Lucro  

• Comunicaciones Integradas de la Empresa  

• Negocios Digitales  

• Emprendimiento de Nuevos Negocios  

• Comercialización de Servicios  

• Comercialización Digital  

• Publicidad y Promoción  

• Administración de Capacitación y Compensaciones  

• Administración de Proyectos  

• Administración Tributaria  

• Administración de la Salud  

• Inversiones Financieras  

• Administración de Riesgo  

• Administración de Entidades Financieras  
  

Articulación de las carreras: Licenciatura en Economía - Contador Público:  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

  
Asignatura aprobada en Licenciatura en 

Economía 
Se considera aprobada por equivalencia en 

Contador Público 

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía I  Macroeconomía  

Finanzas Públicas  Finanzas Públicas  

Análisis Económico de Proyectos I +  

Finanzas de Empresas (optativa)  
Administración Financiera  

Administración I  Administración I  

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Derecho Público I  Derecho Público I  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

    

Espacios obligatorios de la carrera de Licenciatura en Economía que no tienen 
equivalencia en la carrera de Contador Público:  

• Fundamentos de Economía  

• Microeconomía I  

• Microeconomía II  

• Microeconomía III  

• Macroeconomía II  

• Economía Monetaria  

• Economía Internacional  

• Historia Económica I  

• Política Económica Argentina  

• Econometría I  

• Optimización Dinámica  

• Organización Industrial I  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

• Estados Contables  

• Introducción a Derecho Privado  

• Matemática III 
Estadística II  

• Taller de Integración  
  

Espacios optativos de la carrera de Licenciatura en Economía:  

• Economía Internacional Monetaria  

• Desarrollo Económico  

• Historia Económica II  

• Econometría II  

• Análisis Económico de Proyectos II  

• Economía de los Servicios Públicos  

• Economía de las Políticas Sociales  

• Economía Laboral  

• Economía Ambiental  

• Economía Regional y Urbana  

• Economía y Técnica Bursátil  

• Organización Industrial II  

• Teoría de Juegos y Economía de la Información  

• Análisis de Series de Tiempo  
  
  
 
Articulación de las carreras: Licenciatura en Economía - Licenciatura en 
Administración:  
  

Asignatura aprobada en Licenciatura en 
Economía 

Se considera aprobada por equivalencia en 
Licenciatura en Administración 

Introducción a Economía  Introducción a Economía  

Macroeconomía I  Macroeconomía  

Finanzas Públicas  Finanzas del Sector Público  

Análisis Económico de Proyectos I +  

Finanzas de Empresas (optativa)  
Administración Financiera II  

Administración I  Administración I  

Fundamentos de Contabilidad  Fundamentos de Contabilidad  

Estados Contables  Estados Contables  

Tecnología de Información I  Tecnología de Información I  

Tecnología de Información II  Tecnología de Información II  

Asignatura aprobada en Licenciatura en 
Economía 

Se considera aprobada por equivalencia en 
Licenciatura en Administración 

Derecho Público I  Derecho Público I  

Introducción a Derecho Privado  Introducción a Derecho Privado  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

Matemática I  Matemática I  

Matemática II  Matemática II  

Estadística I  Estadística I  

Matemática Financiera  Matemática Financiera  

Filosofía  Filosofía  

Metodología de Investigación  Metodología de Investigación  

Práctica Socioeducativa  Práctica Socioeducativa  

Práctica Actividad Física saludable  Práctica Actividad Física saludable  

Inglés I  Inglés I  

Inglés II  Inglés II  

Inglés III  Inglés III  

  
Espacios obligatorios de carrera de Licenciatura en Economía que no tienen 
equivalencia en carrera de Licenciatura en Administración:  

• Fundamentos de Economía  

• Microeconomía I  

• Microeconomía II  

• Microeconomía III  

• Macroeconomía II  

• Economía Monetaria  

• Economía Internacional  

• Historia Económica I  

• Política Económica Argentina  

• Econometría I  

• Optimización Dinámica  

• Organización Industrial I  

• Matemática III  

• Estadística II  

• Taller de Integración  
  
Espacios optativos de Licenciatura en Economía:  

• Economía Internacional Monetaria  

• Desarrollo Económico 
Historia Económica II  

• Econometría II  

• Análisis Económico de Proyectos II  

• Economía de los Servicios Públicos  

• Economía de las Políticas Sociales  

• Economía Laboral  

• Economía Ambiental  

• Economía Regional y Urbana  

• Economía y Técnica Bursátil  

• Organización Industrial II  



 
  

 2021 
                                                                                                                                                 AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  
                                                                                                                                            DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                          
 

RESOLUCIÓN N° 0025 _ _ _ _  

• Teoría de Juegos y Economía de la Información  

• Análisis de Series de Tiempo  
  
  

  
  
 


